Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Životní cyklus destinace na příkladu vybrané destinace

Kutná Hora

Bakalářská práce

Autor: Helena Krejčíková, DiS.

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Chaloupská, PhD.

Hradec Králové Srpen 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci zpracoval/zpracovala

samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 17.8.2017

Helena Krejčíková, DiS.

Poděkování:

Děkuji své vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavlíně Chaloupské, Ph.D za

metodické vedení práce a velice cenné rady při zpracovávání bakalářské práce. Také bych

chtěla poděkovat paní Janě Lebedové za umožnění nahlédnout do fondů archivu v Kutné

Hoře a Jarmile Böhmové za statistické informace návštěvnosti památek Kutné Hory.

V neposlední řadě patří mé poděkování rodině, která mě podporovala během celého

studia.

Anotace

Bakalářská práce na téma ,,Životní cyklus destinace na příkladu vybrané destinace” se

zaměřuje na turistickou destinaci Kutná Hora. Cílem uvedené práce je určit aktuální fázi

životního cyklu této destinace.

Práce je rozdělena do třech částí: teoretické, praktické části a dotazníkového šetření. První

část se zabývá definicí destinace, životním cyklem destinace a jeho jednotlivými částmi,

dále pak dopady cestovního ruchu a typologií návštěvníka cestovního ruchu.

Druhá část se zaměřuje na historii Kutné Hory jako města, ale také jako turistické

destinace. Zde je rozebrán životní cyklus destinace Kutná Hora, který přibližuje, v jaké

fázi se město nyní nachází. Poslední část práce analyzuje výzkum, ve kterém jsou

zhodnoceny názory obyvatel Kutné Hory a okolí na turisty přijíždějící navštívit nejen

památky UNESCO.

V závěru práce je přesně určena fáze životního cyklu, ve kterém se nyní Kutná Hora

nachází a jsou zde shrnuty také výsledky výzkumného šetření.

Klíčová slova: Kutná Hora, životní cyklus destinace, destinace, typologie návštěvníka

Annotation

Title: Life cycle of tourism destination on example of selected

destination

The Bachelor thesis is focussed on tourist destination Kutná Hora. It describes a Life

cycle of this tourist destination. A target of Bachelor thesis specifies actual phase of Life

cycle in town Kutná Hora.

The Bachelor thesis is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical

part are defined tourist destinations, life cycle of tourist destination and its specific parts.

Hereafter impacts of tourism and typology of visitor.

The second part, practical part, explain a history of Kutná Hora. There is also defined life

cycle of Kutná Hora, which shows, in which phase it is. The last part is focused on

research. The research appraises opinions a local inhabitants on visitors, who visit

UNESCO sights.

In the final part, the phase of destinations life cycle is evaluated. And results of the

research are summarized there.

Key words: Kutná Hora, Life cycle of tourism destination, visitor
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1 Úvod

„Krám s knížkami, podloubí, bílá kašna, tudy jde cesta vzhůru, na Barboru, panenka

štíhlá, vysoká a strašná, panenka havířů a pana kostelníka v srdci mi klíčí, tiše odemyká

kamenné tajemství, kamennou Kutnou Horu“ (Jiří Orten, online)

Každá turistická destinace je nějakým způsobem přitažlivá, aby přilákala turisty. Za její

stávající podobou je ukryta bohatá historie. Také Kutná Hora má svou pestrou historii,

proto si autorka vybrala pro určení životního cyklu právě toto město. Kutná Hora je

právem nazývaná klenotem českých měst. Nachází se ve Středočeském kraji podél řeky

Vrchlice. Pro turisty je Kutná Hora zajímavá především díky svým pamětihodnostem,

které zajistily tomuto městu v roce 1995 místo na seznamu světového dědictví UNESCO.

Autorka si téma této bakalářské práce vybrala, protože životní cyklus destinace již byl

zpracován v některých odborných pracích na katedře. Proto se autorka rozhodla zabývat

touto problematikou, pozornost však zaměřila na jinou destinaci - Kutná Hora. Práce

uvede čtenáře do problematiky životního cyklu a jeho jednotlivých fází a představí

Kutnou Horu od historie až do současnosti.

Koncept životního cyklu destinace byl představen v 80. letech 20. století geografem

Butlerem, který ho formuloval v šesti fázích. Do těchto fází se v průběhu let transformuje.

Tento model je často používán v odborné literatuře a různých výzkumech.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je určení aktuální fáze životního cyklu destinace, ve které se Kutná Hora

nyní nachází. Dalším cílem autorky je popsat jednotlivé fáze životního cyklu destinace,

kterými toto město již prošlo a analyzovat, jaký vliv má na obyvatele Kutné Hory cestovní

ruch.

S ohledem na výzkumný cíl této práce vychází autorka z následujících otázek:

• V jaké fázi životního cyklu destinace se nachází Kutná Hora?

• Vzrůstá návštěvnost Kutné Hory?

• Má cestovní ruch v Kutné Hoře negativní vliv na obyvatele?

Z těchto otázek vyplývají pracovní hypotézy, které se během práce autorka pokusí

vyvrátit, nebo potvrdit.

• Hypotéza č. 1: Kutná Hora je ve fázi konsolidace.

• Hypotéza č. 2: Návštěvnost Kutné Hory vzrůstá.

• Hypotéza č. 3: Cestovní ruch má pozitivní vliv na obyvatele Kutné Hory.

Hypotéza č. 1 bude potvrzena, nebo vyvrácena pomocí analýzy historických knižních

zdrojů a pomocí současné situace v Kutné Hoře. Hypotézu č. 2 autorka ověří díky

statistickým údajům o vývoji návštěvnosti a hypotéza č. 3 bude ověřena pomocí

dotazníkového šetření.

K naplnění výzkumných cílů byly v průběhu zpracování této práce využity následující

metody:

• Analýza knižních zdrojů

• Dotazníkové šetření

Analýza knižních zdrojů byla provedena ve dvou fázích. Nejdříve proběhla analýza

monografií, Páskové (2014) a Jelínka (1990). Tyto dvě knižní publikace, byly doplněny

dalšími zdroji, jejichž seznam se nachází v seznamu použité literatury. V práci jsou

použity i sekundární citace, protože se autorce nezdařilo najít všechny primární zdroje.
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Po provedení analýzy knižních zdrojů bylo provedeno dotazníkové šetření. Probíhalo

v období zimy 2016 mezi obyvateli Kutné Hory a jejího okolí. Dotazníky byly rozšířeny

mezi respondenty pomocí internetové stránky www.survio.com a dále záměrně

distribuovány přes facebook a emaily. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 81

respondentů, z čehož bylo 63 žen a 18 mužů. Autorka však při zpracování práce využila

pouze 60 vyplněných dotazníků, neboť zbylých 21 respondentů bylo mladší 18 let nebo

v dané destinaci žijí méně než 5 let nebo vůbec. Autorka se domnívá, že odpovědi od

těchto respondentů nemají takovou vypovídací schopnost jako od ostatních.

V kapitole 4.1 a 4.3 byla použita metoda historického výzkumu. Ten je podle Trousila

(2015) udáván jako studium dokumentů.

V praktické části je detailně popsána historie města Kutná Hora. Historie se čtenářovi

může zdát více podrobná, ale autorka se domnívá, že je tato historie důležitá vzhledem

k historickému postavení Kutné Hory a odráží se v ní současný stav města. V praktické

části je rovněž popsán životní cyklus destinace Kutná Hora. V těchto kapitolách vychází

autorka zejména z publikací autorů Jelínka (1990) a Štroblové (2000). K těmto dvěma

publikacím byly použity ještě další zdroje.

Při sběru informací byly velice cenné i informace od zaměstnanců turistického

informačního centra, kteří autorce poskytli informace o historii a návštěvnosti Kutné

Hory od roku 1995 do roku 2015. Bohužel návštěvnost před rokem zapsání na seznam

světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO bohužel není dohledatelná, stejně

tak jsou těžko dohledatelné i informace o vývoji ubytovacích a stravovacích kapacit.

3 Teoretická část

V této části jsou vysvětleny především teoretické koncepce, ze kterých pak bude vycházet

praktická část. Vzhledem k tématu bakalářské práce, která je zaměřena na destinaci Kutná

Hora je zde definována destinace cestovního ruchu. Dále je zde specifikován životní


[…]


většina obyvatel ochotna pomoci návštěvníkovi v nouzi. Obyvatelé mají pocit, že nejsou

ovlivňovány turisty a nemají pro ně žádný ekonomický přínos. Pouze čtvrtina

dotazovaných obyvatel je návštěvníky ovlivněna po ekonomické a profesní stránce,

protože pracují ve službách.

Hypotéza č. 1 byla vyvrácena. Jak je ukázáno v příloze č. 1 a v kapitole 4.3, Kutná Hora

se nachází na přelomu fáze vtažení a fáze rozvoje. Aby mohla být tato hypotéza potvrzena

musela by destinace Kutná Hora splňovat alespoň základní znaky konsolidace.

Hypotéza č. 2 byla potvrzena. Ze statistických údajů je zřejmé, že návštěvnost od doby

zapsání Kutné Hory na seznam UNESCO do současnosti vzrostla o více jak 200 %. Je

pouze třeba doplnit, že i když návštěvnost stále stoupá, návštěvníci se zde zdržují pouze

krátkou chvíli. Nejčastěji zde tráví pouze jeden den a poté se vracejí do svých domovů.

Hypotéza č. 3 byla vyvrácena. Cestovní ruch nemá negativní vliv na obyvatele Kutné

Hory. Z dotazníkového šetření, který je podrobně popsán v kapitole 4.2, je patrné že
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obyvatelé k návštěvníkům přistupují pozitivně. Jsou ochotni jim pomoci a mají radost, že

právě jejich město je tak hojně navštěvováno turisty. Pouze doufají, že se jejich pobyt

v průběhu let prodlouží a tím se město stane více oblíbené.

Celkové výsledky této práce vyšly pozitivně. Samozřejmě jsou v této destinaci i

nedostatky. Podle reakcí obyvatel Kutné Hory autorka doporučuje zlepšit dopravní

infrastrukturu. Především navýšit počty parkovacích míst v centru i u obou vlakových

nádraží. Dalším doporučením autorky je posílit autobusovou dopravu ve městě,

především pak v úseku Kutná Hora – Sedlec – centrum. Zde je velmi těžké logisticky

naplánovat prohlídku města, pokud chce návštěvník začít prohlídku města u chrámu sv.

Barbory a skončit u kostnice v Sedlci. Kutná Hora je zapsaná na seznamu světového

dědictví UNESCO, ale spojení není tak jednoduché. Z Prahy jezdí přímý vlak jednou za

hodinu, jinak návštěvníci musí přestupovat v Kolíně. Pro zahraniční turisty nemusí být

jednoduché nalézt správný vlak, tudíž se autorka domnívá, že by se vlaková doprava

mohla také posílit. Autorka také doporučuje zlepšit turistické značení pro pěší ve městě,

lépe označit cestu z nádraží k hlavním turistickým atraktivitám by zamezilo žádostem

návštěvníků o pomoc. Pro zahraniční turisty by bylo také velice dobré, pokud by popisky

u některých památek byly napsané i v jiném jazyce, aby tomu porozuměli i oni.

Posledním doporučením autorky je lepší propagace kulturních akcí a jiných možností

trávení volného času v Kutné Hoře. Díky tomu by turisté měli větší zájem zdržet se

v Kutné Hoře delší dobu než jeden den.
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6 Závěr

Bakalářská práce s názvem „Životní cyklus destinace“ se zabývala pojmy destinace

cestovního ruchu, životní cyklus destinace, typologie návštěvníka, historie Kutné Hory a

vlivy cestovního ruchu. Práce byla rozdělena do třech kapitol a jejich souvisejících

podkapitol. V teoretické části se autorka zabývala definicí destinace cestovního ruchu,

dále pak životním cyklem destinace a jeho jednotlivými fázemi. Okrajově se autorka

zmínila o dopadech cestovního ruchu a zajímala se také o typologii návštěvníka. Praktická

část byla věnována životnímu cyklu destinace uplatněném přímo na Kutné Hoře a

zařazení jejího historického vývoje do jednotlivých fází. Poslední kapitola byla

dotazníkové šetření, ze kterého autorka mohla vyvrátit poslední hypotézu a díky kterému

se dozvěděla názor obyvatel na cestovní ruch v Kutné Hoře.

Cílem bakalářské práce bylo určit, v jaké fázi životního cyklu destinace se Kutná Hora

v současnosti nachází. Dalším cílem bylo zjistit, zda se stále zvyšuje návštěvnost tohoto

města a analyzovat postoj obyvatelstva k návštěvníkům dané destinace. Díky

dotazníkovému šetření a analýzy knižních zdrojů byl proveden výzkum. Díky těmto

metodám mohly být splněny cíle práce a dvě pracovní hypotézy byly vyvráceny a jedna

potvrzena.

Tato práce potvrdila stále narůstající návštěvnost Kutné Hory a tím i ukázala v jaké se

toto město nachází fázi životního cyklu. Kutná Hora je na přelomu fáze vtažení a rozvoje.

Autorka se z práce domnívá, že Kutná Hora má velký potenciál se ještě dále rozvíjet a

tím i lépe zajišťovat služby návštěvníkům. Také bylo díky této práci zjištěno, že stále se

rozvíjející cestovní ruch nemá negativní vliv na obyvatele Kutné Hory. Místní obyvatelé

jsou v této době převážně spokojeni s turisty, kteří se zde nacházejí.

Mezi menší obtíže, které autorku při psaní bakalářské práce potkali, se řadí nedostatek

informací o historickém vývoji cestovního ruchu před rokem 1995, tedy o výstavbách

prvních hotelů a příjezdu prvních návštěvníků, stejně tak i návštěvnost jednotlivých

památek před zápisem na list UNESCO. Autorka doufá, že by tato bakalářská práce mohla

pomoci při rozvoji již nyní kvalitních služeb cestovního ruchu, které jsou městem

nabízeny.
