## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno studenta:** Helena Krejčíková, DiS.
**Název práce:** Životní cyklus destinace na příkladu vybrané destinace Kutná Hora
**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
**Cíl práce:** Určení aktuální fáze životního cyklu destinace Kutné Hory, popsat fáze životního cyklu destinace, kterými již město prošlo a analyzovat vliv cestovního ruchu naobyvatele.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve formulovala základní teoretická východiska (v podobě vymezení základních pojmů) a následně se pomocí studia literatury a dotazníkového šetření pokusila dosáhnout smysluplně uvedeného cíle.

Již v první kapitole si formulovala jednoduché, ale relevantní hypotézy. Není však jasné, na základě čeho (osobní zkušenosti, literatura...) je vytvořila. Její třetí hypotézu lze ověřit, vzhledem ke zvolené metodě a možnostem dotazníkového šetření u bakalářské práce, jen obtížně. Větší pozornost měla být věnována procesu operacionalizace pojmů, ale také dalším zdrojům literatury ke zvolenému tématu.

Jestliže autorka mj. uplatňovala metodu historického výzkumu, pak měla vycházet především ze studia archivních pramenů či jiných dokumentů a méně z odborné (aj.) literatury. Samotné dotazníkové šetření má vzhledem k nízkému počtu respondentů jen velmi jen malou vypovídací hodnotu, mohlo být připraveno lépe (např. více podrobnějších otázek) a analyzováno více do hloubky.

Za fakticky nejdůležitější lze považovat kapitolu 4.3, jejíž obsah by bylo vhodné již od počátku díla propojovat s teoretickými východisky.

I přes další (drobné formální a jazykové) nedostatky má dílo celkem vyhovující podobu a odpovídá základním požadavkům na bakalářské práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1) Jakými dalšími faktory mohl být ovlivněn výsledek pozitivního vnímání turistů autorčinými respondenty?

2) Co autorku nejvíce zaujalo a proč?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 14. 9. 2017**

---

**podpis oponenta práce**